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Abstract:  Blood needs in the Republic of North Macedonia range from 55,000 to 58,000 units per year, of which 

10-16% of hospitalized patients receive blood and 50-60% of surgical patients. Blood donation in our country ranges 

from 2.7%, or 27 blood donors per 1,000 inhabitants. Of all this, 90% of the donation is voluntary, and 10% is 

familial. We have an increased percentage of familial donation in 2020, which is due to the situation with the 

pandemic caused by COVID-19 and the increased need for blood. 

Objective: The aim of the paper is to show the percentage of voluntary and familial blood donation among the 

population, over a period of three years during the Covid-19 pandemic and in the last three years. 

Material and methods: The data for this scientific paper were collected during blood donation campaigns at the 

Transfusion Medicine Service (STM) Kochani. The data were statistically processed and presented in appropriate 

tables and graphs. 

Results: The number of voluntary and family donors was 1581 blood donors, over a three-year period (2019-2021), 

during the Covid-19 pandemic, respectively 407 for 2019, 539 for 2020 and 635 for 2021. In the last three years 

(2022-2024), the number of blood donors was 1719, respectively 563 for 2022, 582 for 2023 and 574 for 2024. Of 

these, 1524 (88.66%) are men, and 195 (11.34%) are women. According to the percentage representation, the most 

blood donors are with blood group A Rh+, O Rh+ and B Rh+, the least with AB Rh- and B Rh-. 

Conclusion: Blood products produced at the Republic Institute for Transfusion Medicine - Skopje and in other 

transfusion services in the Republic of N.Macedonia are safe and controlled. Blood donation campaigns supported 

by the Government of the Republic of N.Macedonia through the Ministry of Health and the Health Insurance Fund 

are held in order to meet the needs for blood and blood products. 
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Резиме: Потребите на крв во Р.Северна Македонија се движат од 55.000 до 58.000 единици годишно од кои 

10-16% од хоспитализираните болни кои примаат крв и 50-60% од хируршките болни. Крводарителството во 

нашата земја се движи од 2,7% односно 27 крводарители на 1000 жители. Од сето тоа во 90% дарувањето е 

доброволно, а во 10% е фамилијарно. Зголемено процентуално фамилијарно дарување  имаме во 2020 

година  кое се должи на ситуацијата со пандемијата предизвикана од КОВИД -19 и зголемените потреби од 

крв. 

Цел на трудот е да го прикажиме процентот на самоволното и фамилијарно дарување на крв кај населението, 

во период од три години за време на Ковид-19 пандемијата и во последните три години. 

Материјал и методи: Податоците за овој научен труд се собрани во тек на крводарителските акции во 

службата за трансфузиона медицина (СТМ) Кочани. Податоците се статистички обработени и прикажани во 

соодветни табели и графикони. 
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Резултати: Бројот на доброволни и фамилијарни дарители изнесува 1581 крводарител, во период од три 

години (2019-2021), за време на Ковид-19 пандемијата, соодветно 407 за 2019 година, 539 за 2020 година и 

635 за 2021 година. Во последните три години (2022-2024), бројот на крводарители изнесува 1719, соодветно 

563 за 2022 година, 582 за 2023 година и 574 за 2024 година. Од нив, 1524 (88,66%) се мажи, а 195 (11,34%) 

се жени. Според процентуалната застапеност намногу крводарители со крвна група А Rh+ , О Rh+ и Б Rh+ , 

најмалку со АБ Rh-  и Б Rh-. 

Заклучок: Крвните продукти произведени во Републички завод за трансфузиологија - Скопје и во другите 

служби за трансфузија во Р.Северна Македонија се сигурни и контролирани. Крводарителските акции 

подржани од страна на Владата на Република Македонија преку Министерството за здравство и Фондот за 

здравствено осигурување, се одржуваат со цел да ги задоволат потребните од крв и крвни продукти. 

Клучни зборови: крводарители, доброволни, фамилијарни, првпатни, Ковид-19 пандемија 

 

1. ВОВЕД 

Потребите на крв во Р.Северна Македонија се движат од 55.000 до 58.000 единици годишно од кои 10-16% 

од хоспитализираните болни кои примаат крв и 50-60% од хируршките болни. Крводарителството во нашата 

земја се движи од 2,7% односно 27 крводарители на 1000 жители. Од сето тоа во 90% дарувањето е 

доброволно, а во 10% е фамилијарно. Зголемено процентуално фамилијарно дарување  имаме во 2020 

година  кое се должи на ситуацијата со пандемијата предизвикана од КОВИД -19 и зголемените потреби од 

крв. 

 

2. ЦЕЛ 

Цел на трудот е да го прикажиме процентот и разликата на самоволното и фамилијарно дарување на крв кај 

населението, во период од три години за време на Ковид-19 пандемијата и во претходните три години. 

 

3. МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДИ 

За време на крводарителските акции се собрани податоци за овој научен труд во службата за трансфузиона 

медицина (СТМ) Кочани. Податоците се статистички обработени и прикажани во соодветни табели и 

графикони. 

 

4. РЕЗУЛТАТИ 
На табела бр.1 и графикон бр.1 се прикажани бројот на доброволни и фамилијарни дарители кој изнесува 

1581, во период од три години (2019-2021), за време на Ковид-19 пандемијата, соодветно.  

 

Табела бр.1 Приказ на доброволни наспроти фамилијарни дарители во периодот пред пандемијата и во 

тек на пандемијата на Ковид-19 во СТМ Кочани 

Година Вкупен број Доброволни  Фамилијарни 

2019 407 393 (95,56%) 14 (3,44%) 

2020 539 243 (45,08) 296 (54,92%) 

2021 635 327 (51,50%) 308 (8,50%) 

Извор: Служба за трансфузиона медицина - Кочани 

 

Графикон бр.1 Приказ на доброволни наспроти фамилијарни дарители во периодот пред пандемијата 

и во тек на пандемијата на Ковид-19 во СТМ Кочани 

 
Извор: Служба за трансфузиона медицина - Кочани 



KNOWLEDGE – International Journal                                                                                                                      

Vol.72.4 

 
553 

На табела и графикон бр.2 се прикажани вкупниот број на крводарители во последните три години, кој 

изнесува 1719, во период од три години (2022-2024), соодветно.  

 

Табела бр.2 Приказ на првпатни наспроти дарители кои дарувале крв повеќе од 10пати во последните 

три години во СТМ Кочани 

Година Вкупен број Првпатни >10 пати 

2022 563 75 (13,32%) 488 (86,68%) 

2023 582 65 (11,17%) 517 (88,83%) 

2024 574 63 (10,98%) 511 (89,02%) 

Извор: Служба за трансфузиона медицина - Кочани 

 

Графикон бр.2 Приказ на првпатни наспроти дарители кои дарувале крв повеќе од 10пати во 

последните три години во СТМ Кочани 

 

 
Извор: Служба за трансфузиона медицина – Кочани 

 

На табела бр.3 и графикон бр.3 се прикажани вкупниот бројот на крводарители во последните три години, 

поделени според пол, во период од три години (2022-2024), соодветно.  

 

Табела бр. 3.Приказ на однос мажи и жени  крводарители во СТМ Кочани во последните три години 

Година Вкупен број крводарители Мажи (крводарители) Жени (Крводарители) 

2022 563 492 (87,39%) 71 (12,61%) 

2023 582 520 (89,35%) 62 (10,65%) 

2024 574 512 (89,20%) 62 (10,80%) 

Извор: Служба за трансфузиона медицина – Кочани 

 

Графикон бр. 3.Приказ на однос мажи и жени  крводарители во СТМ Кочани во последните три години 

 
Извор: Служба за трансфузиона медицина – Кочани 
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На табела бр.4 е прикажан процентуалната застапеност на крвните групи, поделени според пол, во период од 

три години (2022-2024), соодветно.  

 

Табела бр.4. Приказ на процентуален однос на застапеност на крвните групи кај крводарителите 

според нивното дарување во последните три години во СТМ Кочани 

Година 2022 2023 2024 

Крв.Гр.А + 10,13% 36,78% 39,73% 

Крв.Гр.А - 9,11% 6,11% 5,73% 

Крв.Гр.Б+ 18,61% 14,58% 13,09% 

Крв.Гр.Б- 2,28% 1,69% 1,09% 

Крв.Гр.О+ 38,86% 27,19% 27,91% 

Крв.Гр.О- 9,49% 6,77% 6,36% 

Крв.Гр.АБ+ 9,49% 5,93% 5,45% 

Крв.Гр.АБ- 2.03% 0,94% 0,64% 

Извор: Служба за трансфузиона медицина – Кочани 

 

5. ЗАКЛУЧОК 

Крвните продукти произведени во Републички завод за трансфузиологија - Скопје и во другите служби за 

трансфузија во Р.Северна Македонија се сигурни и контролирани. Крводарителските акции подржани од 

страна на Владата на Република Македонија преку Министерството за здравство и Фондот за здравствено 

осигурување, се одржуваат со цел да ги задоволат потребните од крв и крвни продукти. 
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